
HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN NAM ĐỎNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: 02 /NQ-HĐND Nam Đông, ngày 12 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYÉT
Vê ngăn chặn nạn săn băt, buôn bán, tiêu thụ động vật hoang dã trái pháp luật 

trên địa bàn huyện Nam Đông, giai đoạn 2023 -  2030”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐÔNG 
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
luật sửa đôi, bo sung một so điều của Luật To chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Lãm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; ỵXC/Tĩế

Căn cứ Chỉ thị sổ 29/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng C hm Ệ /yC ^^^ầ 
phủ về một so giải pháp cấp bách quản ỉý động vật hoang dã; Ịu ị ẩ  ■'l' • I

CãU' cứ Kế hoạch 459/KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh I
Thiên Huế hành động về bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh Thừa Thiên Huế đến nằtày,;C .SL^\ 
2032, tầm nhìn đến năm 2050; ''-'L

Xét Tờ trình số 59 /TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2023 của Uỷ ban nhân 
dân huyện Nam Đông về việc để nghị thông qua nghị quyết Ngăn chặn nạn săn bắt, 
buôn bán, tiêu thụ động vật hoang dã trái pháp luật trên địa bàn huyện Nam Đông, 
giai đoạn 2023 - 2030; Báo cáo thấm tra của Ban Pháp Chế Hội đồng nhân dân 
huyện và ỷ  kiến thảo luận của các đại biếu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành và thông qua Đề án “Ngăn chặn nạn săn bắt, buôn bán, tiêu 

thụ động vật hoang dã trái pháp luật trên địa bàn huyện Nam Đông, giai đoạn 2023 -  
2030” với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu: Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, phổ biến pháp 
luật, đế nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính 
trị từ huyện đến cơ sở và nhân dân trên địa bàn huyện; không săn bắt, buôn bán và 
sử dụng động vật hoang dã; đảm bảo thực thi nghiêm pháp luật về quản lý động 
vật hoang dã và vận động người dân tích cực tham gia bảo vệ động vật hoang 
dã, góp phần bảo tồn đa dạng sinh học.

2. Chỉ tiêu cụ thề đến năm 2030

- 100% cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị từ huyện đến 
cơ sở và quần chúng nhân dân không sử dụng thịt, các sản phẩm có nguồn gốc từ 
động vật hoang dã.



2

- 100% các lễ hội, chợ phiên, hội chợ thương mại trên địa bàn huyện không 
sử dụng, buôn bán thịt và các sản phẩm động vật hoang dã.

- 100% các nhà sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn huyện có các khẩu hiệu 
tuyên truyền trực quan sinh động về bảo vệ động vật hoang dã.

- 100% các chủ nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không buôn 
bán, sử dụng động vật hoang dã; nắm được danh mục các loài động vật hoang dã bị 
cấm buôn bán, sử dụng.

- Chuyển đổi căn bản nhận thức của người dân và cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, trong ngăn chặn, đấy lùi và 
chấm dứt nạn săn bắt, buôn bán, sử dụng động vật hoang dã trái phép.

- Thay đổi nhận thức và thói quen tập quán không còn sử dụng thịt thú rừng 
và các sản phẩm thú rừng trong bữa ăn, tiệc tùng... của các gia đình; không còn 
xem thịt thú rừng là các bài thuốc đặc trị bệnh.

3. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu
a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý điều hành

• Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, 
ban, ngành trong việc bảo tồn động vật hoang dã, xem đây là nhiệm vụ chỉ đạo 
thường xuyến và là chỉ tiêu để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cấp ủy, 
chính quyền; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 
hội, nhất là ở cấp cơ sở trong việc ngăn chặn tệ nạn săn bắt, buôn bán, sử dụng 
động vật hoang dã trái phép; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm hàng 
đầu của các cấp, các ngành, các tổ chức trong cả hệ thống chính trị.

b) Công tác tuyên truyền

- Đổi mới các hình thức tuyên truyền, nội dung truyền thông phải thực tế, 
trực quan, sinh động, phù hợp với từng đổi tượng, thu hút sự tham gia của người 
dân tại địa phương.

- Triển khai phát tờ rơi, dán các Pano tại các khu vực chợ, nhà hàng trên địa 
bàn huyện. Tiến hành ký cam kết không kinh doanh, buôn bán, quảng cáo, sử dụng 
động vật hoang dã trái phép tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Các nhà sinh 
hoạt cộng đồng đều có khẩu hiệu tạo trực quan sinh động như “Cộng đồng dân cư 
thôn nói không vói việc sử dụng động vật hoang dã”.

- Tăng cường công tác vận động truyên truyền về bảo vệ động vật hoang dã 
cho các thành viên thông qua các cuộc họp thôn, các lớp tập huấn... theo phương 
pháp “cộng đồng nói với cộng đồng” bằng cách đào tạo cho các già làng, người có 
uy tín, cán bộ, đảng viên trở thành những tuyên truyền viên.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thực hiện chuyên mục



3

hàng quý với tiêu đề: Các cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện Nam Đông “nói 
không với sử dụng thịt và sản phẩm động vật hoang dã”.

- Thực hiện tuyên truyền giáo dục pháp luật; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu 
bảo vệ rừng, động vật hoang dã tại các điểm trường trên địa bàn huyện.

c) Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý vi phạm

- Xác định các vùng trọng điểm về săn bắt động vật hoang dã, kịp thời xây 
dựng kế hoạch, phương án tuần tra rừng, tháo dỡ bẫy động vật hoang dã theo kế 
hoạch và đột xuất, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm.

- Nắm bắt tình hình, thông tin, có kế hoạch kiểm tra thường kỳ và đột xuất 
các nhà hàng, quán ăn, chợ, các tụ điểm buôn bán động vật hoang dã. Phối họp các 
cơ quan liên quan xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về buôn bán, tiêu thụ, săn 
bắt, bẫy, quảng cáo và sử dụng động vật hoang dã trái pháp luật.

- Quản lý, theo dõi, kiếm tra, xử lý việc quảng cáo, buôn bán động vật hoang dã 
trái phép trên không gian mạng; kịp thời xử lý các phản ánh, kiến nghị của cơ quan, tổ 
chức, cá nhân về các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã.

- Chính quyền địa phương các xã, thị trấn rà soát các đối tượng săn bắt, buôn 
bán, sử dụng động vật hoang dã trên địa bàn; tuyên truyền, vận động, phối họp với 
các cơ quan liên quan hỗ trợ các đối tượng này chuyển đổi nghề, tăng cường công 
tác kiểm tra việc sử dụng thịt và các sản phẩm động vật hoang dã trong các dịp

- Đối với các đơn vị chủ rừng chủ động xây dựng các kế hoạch và phương 
quản lý rừng bền vững, trong đó có các biện pháp bảo vệ hiệu quả các loài động 
hoang dã. Sử dụng các phần mềm chuyên dụng ừong công tác tuần tra, tháo dỡ 1 
động vật hoang dã như: Phan mem SMART để minh bạch trong công tác tuần tra rừn

d) Tăng cường công tác phối kết hợp các cơ quan, ban ngành, cấp ủy, 
chính quyền địa phương

- Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp đã ký kết giữa Hạt Kiểm lâm huyện Nam 
Đông và các đơn vị chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, bảo vệ động vật hoang 
dã, tố chức sơ kết, họp rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện.

- Cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng các kế hoạch, phối hợp với các 
cơ quan chức năng trong công tác tuần tra, truy quét, xử lý các hành vi vi phạm về 
bảo vệ động vật hoang dã.

- Các cơ quan, ban ngành, đặc biệt là Công an huyện chủ động, có trách 
nhiệm phối họp với chính quyền địa phương, Kiểm lâm trong công tác tuần tra, 
truy quét, xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ động vật hoang dã.

e) Gương mẫu, nêu gương ngưòi tốt, việc tốt, biểu dương, khen thưởng
- Toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính 

trị từ huyện đến cơ sở phải gương mẫu thực hiện “nói không với sử dụng thịt và sản 
phẩm của động vật hoang dã”.

hội, chợ phiên, hội chợ thương mại, kiên quyêt xử lý các hành vi vi phạm.



4

- Xây dựng các điển hình, nhân tố mới trong việc bảo vệ động vật hoang dã; 
kịp thời động viên, khuyến khích các cơ quan, tập thể, cá nhân có hành vi tích cực 
như: tố giác các hành vi vi phạm qui định về bảo vệ động vật hoang dã, giao nộp 
động vật hoang dã cho cơ quan Kiểm lâm cứu hộ và thả vào rừng.

- Xây dựng kế hoạch biểu dương khen thưởng hàng năm và đột xuất các tập 
thế, cộng đồng và các cá nhân thực hiện tốt việc “nói không với thịt và sản phấm 
động vật hoang dã”.

4. Kinh phí thực hiện:

Tổng kinh phí: 773.300.000 (Bảy trăm bảy mươi ba triệu, ba trăm ngàn 
đông). Nguồn kinh phí từ xã hội hóa, các chương trình dự án và nguồn huy động 
họp pháp khác.

Điều 2. Tổ chức thưc hiên
•  •

- Giao Uỷ ban nhân dân huyện triển khai thực hiện nghị quyết.

- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và các đại biểu Hội đồng nhân 
dân huyện căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối họp chặt chẽ với ủy  ban Mặt 
trận và các đoàn thể của huyện tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo 
thẩm quyền được pháp luật quy định.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Nam Đông khóa VII, kỳ họp 6 
thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2023.'

Nơi nhận:
- TT.HĐND;UBND tỉnh;
-V P QH và HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Sờ: NN&PTNT;
- Sở Tài chính, Kế hoạch&ĐT;
- Ban Thường vụ Huyện uỷ;
- TT HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện;
- TT.HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- VP: Lãnh đạo và các chuyên viên;
- Lưu: VT, LT, NN.


